

Số : /KH-STP

Ninh Thuận, ngày tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021 (thực hiện trong năm 2020)

Thực hiện Kế hoạch số 4071/KH-UBND ngày 26/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021 (thực hiện trong năm 2020) đến công chức, viên chức thuộc Sở Tư pháp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng; xây dựng lối sống trong sạch, liêm chính và tuân thủ các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả.

2. Trang bị kiến thức pháp luật cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động của Sở Tư pháp, nhất là công chức, viên chức là Báo cáo viên pháp luật được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận về các nội dung có liên quan đến quy định của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; thông qua đó, phát huy vai trò trách nhiệm của đội ngũ Báo cáo viên pháp luật tỉnh trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng.

3. Tuyên truyền, phổ biến các quy định về công tác phòng, chống tham nhũng có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với từng đối tượng cụ thể, đáp ứng nhiệm vụ chính trị, tạo sự đồng thuận và thực hiện đồng bộ.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ.

1. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền các quy định của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan. Trong đó, tập trung thông tin tuyên truyền đến công chức, viên chức, người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng của phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính; Tư tưởng hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và phòng, chống tham nhũng; quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng; Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành, chủ yếu ở các quy định mới như: hành vi tham nhũng, các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng. Nội dung được tuyên truyền lồng ghép trong thực hiện sinh hoạt Ngày Pháp luật hàng năm (riêng năm 2019, tập trung triển khai thực hiện trong tháng 11, tháng 12) trong các cuộc họp, hội nghị đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động; qua công tác thẩm định, rà soát văn bản quy phạm

pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng; thông qua công tác theo dõi, thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính và các nội dung khác có liên quan.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nghiệp vụ 1, Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: các Phòng, đơn vị thuộc Sở.

2. Phối hợp với Thanh tra tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận, các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan tăng cường phổ biến, quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; đồng thời, tùy tình hình thực tế của cơ quan phối hợp tổ chức tọa đàm, tổ chức sinh hoạt chuyên đề về phòng, chống tham nhũng tại Sở Tư pháp.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nghiệp vụ 1, Sở Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Báo cáo viên pháp luật tỉnh được công nhận theo Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 07/5/2018 của UBND tỉnh.

3. Hàng năm, tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở thực hiện việc kê khai tài sản, kê khai thu nhập nhằm đảm bảo tính minh bạch theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: các Phòng, đơn vị thuộc Sở.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN.

1. Năm 2019: tổ chức thực hiện nội dung tại Khoản 1, Mục II Kế hoạch này trong tháng 11, tháng 12 năm 2019.

2. Năm 2020: tổ chức thực hiện nội dung tại Mục II Kế hoạch này.

3. Năm 2021: xây dựng Kế hoạch để tổ chức thực hiện trong năm 2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Trên cơ sở các nội dung tại Mục II Kế hoạch này, yêu cầu Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức quán triệt cho công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị mình nắm vững và nghiêm túc thực hiện có hiệu quả các nội dung liên quan đến Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản pháp luật khác có liên quan; tích cực tuyên truyền, phổ biến các quy định về công tác phòng, chống tham nhũng. Đồng thời, cần xác định là nhiệm vụ lâu dài, quan trọng và thường xuyên, là trách nhiệm và nghĩa vụ của công chức, viên chức và người lao động trong quá trình thực hiện và lồng ghép thực hiện.

2. Giao Phòng nghiệp vụ 1, Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về Thanh tra tỉnh theo quy định.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở kịp thời báo cáo Giám đốc Sở để xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận :

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- GD, PGD (đ/c Ngân);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, NV1. TTNP

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Ngân